
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
19 DE SETEMBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.622 41
Pregão Eletrônico - SMS nº 296/2023

Processo nº 111.688/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TESTES PARA REALIZAÇÃO DE HEMOGRAMA.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIO E 
CORRELATOS LTDA

01 278.400,00

TOTAL 278.400,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/09/2023

Salvador, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE LICITAÇÃO
COMPARAÇÃO DE PREÇOS (CP) Nº 002/2023 

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento
País: Brasil
Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-
L1412)
Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR
Licitação: Comparação de Preços (CP) nº 002/2023 - Execução de obra referente ao Centro de 
Atendimento ao Turista da Praça Cayru.
Prazo Final: 05/10/2023, 10:00h.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto 
publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR 
SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos 
nos termos do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e 
procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar 
propostas para execução de obra referente ao Centro de Atendimento ao Turista da Praça Cayru.

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Comparação de Preços (CP) estabelecidos 
nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme 
definido nestas normas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do 
e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda 
pessoalmente das 08:00 as 12:00 horas e das 13:30 as 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do 
Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, Rua 
da Argentina, 341 - Comércio. CEP 40.015-130 - Salvador - Bahia - Brasil.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do 
contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos 
de Licitação apresentam mais detalhes. 

Os Licitantes interessados poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação 
em português, mediante apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico 
celprodetur@salvador.ba.gov.br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação 
serão enviados gratuitamente por meio eletrônico.

As propostas deverão ser entregues, correio ou pessoalmente, no endereço abaixo mencionado até 
às 10:00 horas do dia 05 de outubro de 2023. As propostas serão abertas às 10:00 horas do mesmo 
dia.

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador 
Comissão Especial de Licitações
Endereço: Rua da Argentina, 341 - Comércio.
CEP: 40.015 - 130, Salvador - Bahia - Brasil
Tel.: +55 71 3202-7660/7628 
E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 
Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 18 de setembro de 2023

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Presidente

RETIFICAÇÃO

Na inexigibilidade de licitação nº 30/2023, publicado no DOM n º8.620 do dia 15 de setembro de 

2023. 

Onde se lê:  CNPJ: 44.280.130/0001-09

Leia-se: CNPJ: 12.768.821/0001-51

Salvador, 18 de setembro de 2023.

MARLENE DOS SANTOS FONSECA

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

RETIFICAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, torna público para conhecimento dos interessados a 

RETIFICAÇÃO na publicação do Resultado Parcial de Licitação do Pregão Eletrônico nº 002/2023 

(ELETRÔNICO) - SEMOP - LOTE 01, veiculada no DOM nº 8.617, de 12 de setembro de 2023, pág. 16.

Onde se lê: 

LOTE 02 - COTA RESERVA

ITEM
RESUMO DO 

ITEM
QTDE UF

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$)

VALOR 
GLOBAL (R$)

01

EXECUÇÃO DE 
COBERTURA 
COM TELHA 

ISOTÉRMICA, 
CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES 
CONSTANTES 
NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, 
ANEXO I DO 

EDITAL.

4.000 M2 711,20 2.844.800,00

VALOR POR EXTENSO: DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS 
REAIS.

Leia-se: 

LOTE 01 - COTA PRINCIPAL

ITEM
RESUMO DO 

ITEM
QTDE UF

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$)

VALOR 
GLOBAL (R$)

01

EXECUÇÃO DE 
COBERTURA 
COM TELHA 

ISOTÉRMICA, 
CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES 
CONSTANTES 
NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, 
ANEXO I DO 

EDITAL.

4.000 M2 711,20 2.844.800,00

VALOR POR EXTENSO: DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS 
REAIS.

Salvador, 18 de setembro de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS

Presidente da COSEL/SEMOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, 
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL/SECIS torna público para conhecimento dos interessados, 

que será realizado a seguinte licitação: 

Chamamento Público Nº 007/2023.

Processo Nº 151856/2023 - SECIS.

Objeto: Doação de equipamentos e instalação do sistema demonstrativo de microgeração de energia 

solar fotovoltaica para o SEBRAE ECOS, conforme Anexo II do Edital, mediante apresentação de 

proposta.

As propostas e a documentação de habilitação, deverão ser apresentadas através do e-mail cspl@

salvador.ba.gov.br, impreterivelmente, até as 17hs do dia 22 de setembro de 2023.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.compras.salvador.ba.gov.br 

Salvador, 18 de setembro de 2023.

RITA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA
Presidente CPL


